
     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 105 del 18 ottobre 2022 

PRESIEDE IL PRESIDENTE MARINELLI 

 
Assiste la segretaria Lispi. 
 
Il 18 ottobre 2022, alle ore 10:15 si è riunita la I Commissione assembleare permanente con 
modalità mista (in presenza nella sala Agricoltura, in Via Tiziano n. 44 ad Ancona, e in 
videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897/2020). 
 
Partecipano, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, il dirigente  
Direzione – Attività produttive e imprese e il dirigente del Settore – Industria, artigianato e 
credito. 
  
Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del 
medesimo Regolamento, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
  

- Proposta di legge n. 137/22 (parere ex articolo 91 del R.I.): “Modifiche alla legge 
regionale 10 aprile 2020, n. 13 “Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e 
allavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-19” 
 

Il Presidente propone di nominare se stesso quale relatore del parere sulla Proposta di legge 
n.  137/22: “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2022, n. 13 ‘Misure urgenti per il sostegno 
alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-
19”.  
 

Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata la proposta all’ unanimità e dichiara 
aperta la discussione generale. 

 
Intervengono oltre al Presidente il dirigente del Settore – Industria, artigianato e credito. 
 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA PRIMA COMMISSIONE ASSEMBLEARE 
PERMANENTE  

 

VISTA la Proposta di legge n.  137/22: “Modifiche alla legge regionale 10 aprile 2022, n. 13 
‘Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive e al lavoro autonomo a seguito 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19.    

 

UDITO il relatore Marinelli; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  

 

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole a condizione che l’articolo 2 sia sostituito dal seguente: 

 
“Art. 2 

(Rifinanziamento delle misure di sostegno  previste  dall’art. 4 della  lr.13/2020) 
 

1. Per le misure di sostegno previste al comma 6 dell’articolo 4, della l.r. 13/2020, è 
autorizzata, per l’anno 2022, l’ulteriore spesa di euro 600.000,00 a carico della Missione 
14 “Sviluppo economico e competitività” Programma 01 “Industria, PMI e Artigianato”, 
Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2022/2024. 

2. Alla copertura della spesa autorizzata al comma 1 si provvede mediante riduzione di pari 
importo delle risorse di cui alla lettera c ) del comma 2 dell’articolo 1 della l.r . 13/2022 già 
iscritte nella Missione 14” Sviluppo economico e competitività”,  Programma 01 “Industria, 
PMI e Artigianato”, Titolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio  regionale e 
conseguentemente  il Fondo di cui al comma 2 dell’articolo 1 della l.r. 13/2022 è ridotto di 
euro 600.000,00.  

3. La Giunta regionale è autorizzata ad effettuare le variazioni necessarie ai fini della 
gestione.” 

 Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “la Prima Commissione assembleare 
permanente approva ”. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
- Varie ed eventuali. 
 
Il Presidente propone di iscrivere all’ordine del giorno il seguente punto: 
 

 

- Nomine: parere, espresso ai sensi del comma 1, dell’articolo 6, della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di due componenti, di cui uno 
con funzioni di Presidente, del Comitato tecnico-scientifico di cui all’articolo 6, della legge 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

regionale n. 9/2022 (Promozione e disciplina degli Ecomusei) a quelli determinati ai sensi 
della lettera d), del comma 3, dell’articolo 3 della medesima l.r.34/1996. 

 
 Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata al proposta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto appena iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

-  Nomine: parere, espresso ai sensi del comma 1, dell’articolo 6, della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di due componenti, di cui uno 
con funzioni di Presidente, del Comitato tecnico-scientifico di cui all’articolo 6, della legge 
regionale n. 9/2022 (Promozione e disciplina degli Ecomusei) a quelli determinati ai sensi 
della lettera d), del comma 3, dell’articolo 3 della medesima l.r.34/1996. 

 
O M I S S I S 

  
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
10:40. 

 
 

 Il Presidente               La segretaria  
Renzo Marinelli                                  Loretta Lispi  

 
                

 
 

 
 

 

 

 


